
 

  
  

I N F O R M Á T O R  

Obec Albrechtičky    Prosinec  2009 

 
 

PF 2010  
 
Vážení spoluobčané, 
 
přejeme Vám všem příjemné a radostné prožití 
vánočních svátků a do nového roku pevné zdraví, 
hodně pohody, spokojenosti, osobních i pracovních  
úspěchů,  
 
  členové zastupitelstva a starosta obce 
 
 

Radostné vánoce 
 

 
 

  
  

   TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2010 PODPO ŘÍ BAZÁLNÍ 
STIMULACI  

 
Blíží se termín již tradiční Tříkrálové 

sbírky, která bude probíhat termínu od 1.1. do 
14.1.2010. 

Na území města Studénky, okolních 
měst a  obcí průběh sbírky zajišťuje Charita 
Studénka. Výtěžek sbírky je každoročně dělen 
na podporu projektů charity, která sbírku 

realizuje, na projekty celostátní, na pomoc lidem v nouzi a obětem přírodních 
katastrof u nás i v zahraničí. 

Výtěžek letošní sbírky jsme použili částečně na pomoc obětem 
povodní na Novojičínsku, konkrétně na pomoc lidem v Žilině, místní částí 
Nového Jičína 100.000,- Kč a v Hodslavicích 20.000,- Kč. Díky sbírce byla 
rozšířena terénní pečovatelská služba a dokoupeny zdravotnické pomůcky do 
půjčoven pomůcek. Možnost zapůjčení pomůcek zakoupených z Tříkrálových 
sbírek  je nejen v Charitě Studénka, ale i v Bílovci ( areál Bílovecké 
nemocnice, informace na rehabilitaci za vrátnicí ) a ve Staré Vsi nad 
Ondřejnicí na obecním úřadě.  

Peníze z Tříkrálové sbírky 2010 chceme použít na zavedení nového 
způsobu péče, tzv. „bazální stimulace“, u lidí s mentálním nebo tělesným 
handicapem, u lidí po mozkových příhodách žijících v rodinách nebo 
pobytových zařízeních. 

Věříme, že začátkem ledna 2010 přijmete tříkrálové koledníky 
s doprovodem stejně přívětivě a vstřícně jako v letošním roce. 

 
Metoda bazální stimulace respektuje různé vývojové stupně 

schopnosti vnímat, ve kterých se člověk právě nachází. Díky schopnosti 
vnímat jsme se naučili pohybovat a komunikovat. Schopnost vnímání se 
rozvíjí již v období vývoje dítěte v těle matky. Nejvýraznějšími podněty jsou 
vibrace (zvuky, hlas matky, tlukot srdce), tělesné podněty (tlak stěny dělohy, 
plodové vody, dítě si cucá palec) a podněty vestibulární (dítě vnímá změny 
polohy svého těla a změny polohy matky). Díky těmto stimulům a také dalším 
nástavbovým stimulům je možné provokovat inteligentní chování i u lidí se 
sníženou či změněnou schopností výkonu v oblasti paměti. 

Paměťové stopy v mozku neobsahují pouze vzpomínky na aktivity 
nebo zážitky v minulosti, ale také pohybové vzorce. Správnou stimulací dojde 
k uvolnění svalstva, k obnovení pohybu, který člověk v důsledku prodělané 
choroby nebo vrozené vady nezvládá. 

 



 

  
  

Bazální stimulace je nová moderní metoda v péči o nemocného 
člověka bez omezení jeho věkem nebo zdravotním stavem. Je možné ji 
aplikovat jak dětem, tak lidem ve středním věku nebo seniorům. Tuto metodu 
chceme zavést do péče vyškolenými pracovníky, kteří zaškolí také rodinné 
příslušníky nemocného. Ti pak mohou tyto techniky u svých blízkých užívat 
sami. Od 1.1.2010 se můžete obrátit na Mgr. Martinu Pituchovou, vrchní 
sestru Charity Studénka, tel.: 556 400 066, která bude poskytování bazální 
stimulace koordinovat. 

                                                                                     Charita Studénka 
 
 

Pořad bohoslužeb o vánočních svátcích 
 
Bohoslužby v kostele sv. Mikuláše v Albrechtičkách: 
 
24.12.2009 Štědrý den    16.00 
25.12.2009 Slavnost Narození Páně  8.00 
26.12.2009 2. svátek vánoční   8.00 
31.12.2009 Silvestr    16.00 
 
1.1.2010 Nový rok    8.00 
 

 
Pozvání do divadla 

 
Ochotnický divadelní soubor opakuje  
 
  2. ledna 2010 v 16.00 hodin  
  v kulturním domě 
 
              divadelní pohádku  
 
 

Sněhurka a sedm trpaslíků trošku 
jinak 
 

 
 

Těšíme se na Vaši účast.  Vstupné dobrovolné.  

 

  
  

Národní házená informuje …    
 

Výsledky družstev oddílu národní házené TJ SOKOL Albrechtičky po podzimní části 
ročníku 2009-10: 
 

 Tabulka oblastního přeboru -  mladší žáci 
 
 1. Studénka 7 7 0 0 140   :  92 14 
 2. Svinov 7 5 1 1 169   :  80 11 
 3. Stará Ves 7 5 0 2 152   :  111 10 
 4. Rokytnice 7 4 1 2 138   :  84 9 
 5. Albrechtičky 7 2 1 4 134   :  109 5 
 6. Vítkovice 7 2 1 4 109   :  97 5 
 7. Osek n/B 7 1 0 6 43   :  152 2 
 8. Chropyně 7 0 0 7 29   :  189 0 
 

 Tabulka oblastního přeboru -  starší žáci 
 

 1. Svinov 6 6 0 0 110   :  71 12 
 2. Stará Ves 6 5 0 1 160   :  82 10 
 3. Albrechtičky 6 3 1 2 102   :  88 7 
 4. Vítkovice 6 2 2 2 103   :  93 6 
 5. Rokytnice 6 2 1 3 100   :  80 5 
 6. Studénka 6 1 0 5 92   :  99 2 
 7. Osek n/B 6 0 0 6 58   :  212 0 
 

 Tabulka oblastního přeboru - dorostenci 
 

 1. Rokytnice 10 10 0  0  238   :  131 20 
 2. Svinov 10 6 1  3 206   :  167 13 
 3. Kokory 10 6 0  4 203   :  187 12 
 4. Albrechtičky 10 5 1  4 193   :  192 11 
 5. Osek n/B 10 1 0  9 207   :  289 2 
 6. Vítkovice 10 1 0  9 163   :  244 2 
 

Tabulka 2. liga muži – sk. B 
 

1.    TJ S. Opatovice n/L.   11   9    2    0  238  :  200  20 
2.    SK Studénka   11   7    0    4 200  :  185 14 
3.    TJ Sokol Rokytnice             11   6   1    4  231  :  209  13 
4.    SK Autonot Jihlava   11   6    0    5  197  : 168  12 
5.   Sokol Albrechtičky   11   5    1    5  180  :  181  11 
6.   SK NH Veselí n/M.   11   5    1    5  194  :  200  11 
7.   TJ S. Podhorní Újezd   11   5    1    5  221  :  213  11 
8.   KNH MS Brno  11   5    0    6  201  :  212  10 
9.   Sokol Krčín B  11   4    0    7  194 :  202   8 
10. TJ Sokol Ostopovice   11   4    0    7  208  :  208    8 
11. TJ Sokol Osek n/B.   11   3    1    7  204  :  257    7 
12. Draken Brno   11  3    1    7  184  :  217    7 



 

  
  

Projekty a dotace v roce 2009 
 

Oprava krypty hrabat Vetter ů 
Projektová dokumentace zpracována v roce 2007 architektkou Ing. Taťánou 
Tzoumasovou z Olomouce z celkovým rozpočtem 665 tis. Kč. Projekt byl realizován 
s pomocí dotace ministerstva pro místní rozvoj z programu Podpora obnovy venkova 
– kulturní památky. 
Náklady opravy celkem: 663.998,54 Kč  Dotace MMR: 400.000,- Kč 
     Vlastní prostředky obce: 263.998,54 Kč 
Realizaci opravy prováděla stavební firma DEV Company s.r.o., Ostrava. 
 

Úprava dětského hřiště u ZŠ 
Projekt byl připravován s dětmi a učiteli základní školy, následně zpracován starostou 
s vyřízením patřičných stavebních povolení s celkovým rozpočtem 440 tis. Kč. Projekt 
byl realizován s pomocí dotace ministerstva pro místní rozvoj z programu Podpora 
obnovy venkova – dětské projekty. 
Náklady akce celkem:  459.086,40 Kč Dotace MMR: 300.000,- Kč 
     Vlastní prostředky obce: 159.086,40 Kč 
Realizaci akce prováděly firmy MIRAMO s.r.o. Albrechtičky – stavební práce, TR 
Antoš s.r.o. Turnov – dodávka herních prvků, JM Demicarr s.r.o. Slavkov u Brna – 
dodávka umělého povrchu hřiště. 
 

Rozšíření veřejného osvětlení 
Projektové dokumentace byly zpracována firmami Tomáš Plandor, Příbor a Josef 
Petřek, Nový Jičín s celkovým rozpočtem 825 tis. Kč. Projekt byl realizován s pomocí 
dotace Moravskoslezského kraje z programu rozvoje a podpory venkova. 
Náklady akce celkem:  654.134,- Kč Dotace MSK: 390.000,- Kč 
     Vlastní prostředky obce: 264.134,- Kč 
Realizaci akce prováděla firma Vlastimil Zelenka, Nový Jičín. 
 

Úprava hrází Kylnarova rybníka a obnovení rybníčku 
Projektová dokumentace byla zpracována v roce 2006 a upravena v roce 2008 Ing. 
Jaroslavem Gromanem ze Studénky. Na projekt byla podána v roce 2008 žádost o 
dotaci u Státního fondu životního prostředí a získána dotace ve výši 642.914,- Kč 
z fondu Evropské unie a 37.819,- Kč příspěvek SFŽP ČR. 
Náklady akce celkem:  756.370,- Kč Dotace EU a SFŽP: 680.733,- Kč 
        Vlastní prostředky obce:       75.637,- Kč 
Realizaci akce prováděla firma Multip Stav s.r.o., Nový Jičín. 
 

Upgrade pracoviště CzechPOINT 
Žádost o dotaci na rozšíření pracoviště CzechPOINT  byla zpracována starostou. Obec 
pořídila novou barevnou multifunkční tiskárnu A4, monitor a další zařízení dané 
podmínkami projektu. Projekt byl realizován s pomocí dotace ministerstva vnitra. 
Náklady akce celkem:  57.089,- Kč Dotace MV ČR:  48.525,- Kč 
     Vlastní prostředky obce:    8.564,- Kč 
Realizaci akce prováděla firma SHARP CENTRUM Ostrava s.r.o. 
 
     Ing. Miloslav Čegan, starosta 

 

  
  

Ze stránek kronik 
Varhany a varhaníci v Albrechtičkách 

      Není zcela jasné, kdy byly v místním kostele 
postaveny první varhany. Zprávy z farní i obecní kroniky 
se zmiňují o tom, že na počátku 19. století byly v kostele 
„malé, velmi bídné varhany, které již nehrály, ale 
vřeštěly“ .  
     Proto se tehdejší učitel Jiří Janáček rozhodl postavit 
lepší a větší varhany. Našel v obci člověka jménem Jan 
Huvar (z č. 50), který sice nikdy varhany nedělal, byl jen 
vyučeným krejčím, ale zřejmě byl velmi zručný. Spolu pak staré varhany rozebrali a 
podle nich pak postavili nové – s dvěma manuály s lomenou oktávou (viz obrázek),1 a 
pedálem. Zpráva o práci Jana Huvara se brzy roznesla do širokého okolí a z krejčího 
Huvara se stal varhanář. Postupně pak postavil varhany i v v Mošnově, Petřvaldě a 

Brušperku, a další varhany - celkem asi 36 
varhan převážně na Valašsku a vydělal si tím 
slušné jmění. Zní to jak pohádka, ale Jana 
Huvara, samouka z Albrechtiček, opravdu 
najdeme i v odborné literatuře zabývající se 
varhanářstvím. 2 Ještě koncem dvacátých let, 
když František Hradil psal obecní kroniku, se 
říkalo č. 50 „u varhaníků“.3 
 
     Varhany Jana Huvara zůstaly v kostele jen 
do roku 1890. V tomto roce začaly práce na 
novém kostele a staré varhany tak byly 
odstraněny a byly koupeny nové od firmy 
Josefa Haukeho, varhanáře z Uherského 
Hradiště4 za 1050 zl. Tyto varhany mají jeden 
manuál a pedál a celkem sedm rejstříků – pět 
manuálových a dva pedálové. Na obrázku je 
nákres varhan přímo od J.Haukeho z roku 
18925.  

                                                 
1 Jde o neúplnou spodní oktávu, kde chybí tóny cis a dis. Tóny fis a gis jsou umístěny 
nad vrchními klávesami. Tato praxe byla obvyklá od konce 17. do konce 18. století. 
2 Jan Huvar (14.6.1774 – 31.10.1866?) – další varhany byly např. v kostele sv. 
Bartoloměje v Růžďce nebo v kostele sv. Mikuláše v Újezdu u Vizovic. Viz Sehnal, 
J.:Barokní varhanářství na Moravě, díl 1.,varhanáři. Brno 2003 , s. 722. Sehnal, 
J.:Život a dílo novojičínského varhanáře Jana Neussera (1807-1878). ČMM 58,1973 , 
s. 169, 170. 
3 Farní kronika I. s. 39, obecní kronika s. 10. 
4 Josef Hauke (1839-1902) 
5 SOA Nový Jičín, archiv Farního úřadu Albrechtičky, inv. č.74 



 

  
  

    Jak už bylo uvedeno v kapitole o 1. světové válce, byly v lednu 1918 vyjmuty a 
sešlapány píšťaly z varhan, ve snaze „přispět kovem na válečné úsilí“. K odeslání 
materiálu sice nedošlo, ale píšťaly byly k ničemu. Nové byly koupeny až v roce 1920.  
     Potom už o varhanách není v kronikách dlouho zmínka, až v roce 1978 si P.Bilík 
ve farní kronice stěžoval, že: „Varhany zlobí. P. Rybka z Klimkovic je prohlédl, a 
navrhl generální opravu (asi 300 tis.). Byl pozván i prof. Schindler z Olomouce, ten je 
toho názoru, že by se to dalo ještě opravit.“6 Oprava byly provedena v roce 1979 Jiřím 
Vaculínem z Místku a další oprava (pokud je mi známo, tak asi jen ladění) byla 
realizována v roce 1992 u příležitosti výročí posvěcení kostela. 
Na větší opravu si naše varhany počkaly až do let 2008/2009, kdy z iniciativy 
předchozího p. faráře Romana Dlouhého a za vydatné finanční pomoci obce byla 
provedena tzv. „malá generálka“ a zhotoveny nové pedálové rejstříky (staré dřevěné 
píšťaly z velké části zkonzumoval červotoč). Celkem oprava stála 175 tis. korun, 
z toho 75 tis. se vybralo na sbírkách a 100 tis. přispěla obec. 
 
K varhanám nerozlučně patří i lidé, 
kteří na ně hrají – varhaníci. Dříve 
byla varhanická funkce placená a 
úzce souvisela s učitelským 
povoláním – téměř všichni varhaníci 
v Albrechtičkách byli učitelé. 
Varhanický plat v 19. století byl 35 
zlatých a 24 krejcarů a mezi 
varhanické povinnosti bylo hrát 
v kostele o nedělích, svátcích a 
církevních ceremoniích.7 Nejstarší 
známý varhaník v Albrechtičkách je 
Jiří Janáček, rektor a spolutvůrce 
varhan z r. 1804. Po něm nastoupil 
jeho syn Vincenc Janáček, po jeho 
odchodu rektor školy Jan Hub a 
následně další řídící učitel František 
Hradil. Další varhaníci, o kterých 
víme, byli Josef Huvar, Antonín 
Huvar, Karel Dostál, Antonie 
Zátopková, Karel Pavlík, a František 
Bártek V současné době hrají na 
varhany Irena Myšková, Pavla a Milan Myškovi.8 
 
       Milan Myška, kronikář 

                                                 
6 Farní kronika II. rok 1978. 
7 Obecní kronika s. 13 
8 Myška Antonín, 100 let hudební a muzikantské tradice v Albrechtičkách. 

 

  
  

HZS informuje,    
 

Na závěr roku …. 
 
Blíží se závěr roku a s ním čas vánočních svátků a silvestrovských oslav. 
V tomto období snad v žádné domácnosti neschází rozmanitá výzdoba a 
dekorace, které jsou opatřeny svíčkami. Jako například adventní věnce, svícny 
nebo vánoční kytice. A ať už jsou koupené v kamenných obchodech nebo na 
stáncích drobných prodejců anebo vyrobené domácími kutily, v každém 
případě bychom měli pamatovat na určitá pravidla bezpečnosti. Dbát na to, 
aby svíčky byly v dekoraci upevněny na nehořlavé podložce nebo 
v nehořlavém držáčku a aby dekorativní ozdoby byly co nejdál od svíčky, aby 
v případě jejího dohoření nedošlo k jejich vzplanutí. 
Rovněž stojí za zamyšlení, kam si doma dekoraci se svíčkami umístíme. 
Samozřejmostí by měla být nehořlavá podložka a bezpečná vzdálenost od 
záclon a závěsů. V žádném případě výzdobu neumísťovat do prostor 
nábytkových skříněk nebo na televizoru.  
Dnes už někteří zodpovědnější výrobci adventních věnců při prodeji 
upozorňují visačkou na způsob použití jejich výrobku, např. „Nezapalovat, 
slouží pouze jako dekorace“ nebo „Neodcházejte od hořící svíčky“ apod. 
Neodcházet od hořící svíčky na svícnu nebo na vánočním stromečku by mělo 
být samozřejmostí.  Stačí malý okamžik nepozornosti a radostné vánoce se 
nám promění na smutnou vzpomínku. 
Měli bychom mít na paměti, že nejenom vánoční svátky, ale i oslava závěru 
roku má v sobě řadu nebezpečí. 
Přípravy na tuto oslavu se samozřejmě neobejdou bez nákupu tzv. zábavné 
pyrotechniky.   Největší nebezpečí a nejčastější příčinu poranění nebo smrti 
představují neodborně podomácku vyrobené pyrotechnické výrobky. 
Zábavnou pyrotechniku dnes v hojné míře nabízejí prakticky všechny 
obchodní řetězce, kamenné prodejny, stánky a tržnice. Při jejím nákupu 
bychom měli dbát na to, aby výrobek byl opatřen návodem výrobce v českém 
jazyce a vyznačením třídy nebezpečnosti. 
Pyrotechnika se dělí do několika tříd nebezpečnosti. 
Pyrotechnické výrobky I. třídy nebezpečnosti jsou výrobky, které se mohou 
prodávat osobám mladším 18 let, které je mohou rovněž odpalovat. Jedná se 
především o prskavky, pistolové kapsle, bouchací kuličky, třaskavé proužky 
apod., které lze volně nakoupit ve většině obchodů a stánků.  
Pyrotechnické výrobky II. třídy nebezpečnosti se mohou prodávat pouze 
osobám starším 18 let a navíc výhradně v pevných (kamenných) obchodech. 
Zde se řadí především rakety, petardy, minivýbušky, dýmovnice a další. Jejich 



 

  
  

používání není povoleno blízkosti nemocnic, škol, ozdravoven, domovu 
důchodců atd. 
Při nákupu pyrotechnických výrobků III. třídy nebezpečnosti musíme 
předložit průkaz odpalovače ohňostrojů, který vydává Český báňský úřad. Do 
této třídy patří např. dělové rány a různé druhy raket. 
Pro výrobky IV. třídy nebezpečnosti platí přísná bezpečnostní opatření a 
k jejich zakoupení a použití je třeba zpracovat projekt, který rovněž schválí 
Český báňský úřad. 
Pyrotechniku bychom měli skladovat v chladu a suchu a mimo dosah dětí. 
Vyvarovat se použití různé podomácku vyrobené a neschválené pyrotechniky. 
Při manipulaci nemířit na sebe ani na ostatní osoby, nepoužívat pyrotechniku 
pod vlivem alkoholu a nesbírat nevybuchlé petardy. 
Spokojené prožití vánočních svátků a šťastné vykročení do nového roku přejí 
hasiči. 
 

nprap. Dagmar Benešová 
vrchní inspektorka, HZS MSK územní odbor Nový Jičín 
 

Volně pobíhající psi bez dozoru  
 

Důrazně upozorňujeme majitele psů, aby si pohlídali řádné zabezpečení svých 
psů na vlastních pozemcích. Vzhledem k vzrůstající četnosti volně 
pobíhajících psů budou opět zahájena jednání k uzavření smlouvy s některou 
z městských policií, která by prováděla jejich odchyt a umístění do útulku. 
 
Současně žádáme všechny majitele psů, kteří se svými miláčky chodí na 
procházky, aby využili možnost vyzvednout si na obecním úřadě sáčky na psí 
exkrementy a neznečisťovali tak veřejná prostranství. 
 

Změna úředních hodin obecního úřadu 
 

Oznamujeme, že v období od 22.12.2009 do 3.1.2010 bude obecní úřad 
v Albrechtičkách pro veřejnost uzavřen. Posledním úředním dnem roku 2009 
je pondělí 21.12.2009 (8.00 – 13.00, 14.00 – 18.00). 
Prvním úředním dnem v roce 2010 je pondělí 4. ledna 2010. 
Ve stejných dnech bude uzavřena i obecní knihovna. 
 

Plesová sezóna 2010 
 

Termíny plesů v obci Albrechtičky: 
9.1.2010 Ples KDU-ČSL  30.1.2010 Obecní ples 
16.1.2010 Dětský maškarní rej 6.2.2010 Dětský maškarní ples 
23.1.2010 Maškarní discoples   Skautský ples 
  rodičů – Albert  13.2.2010 Hasičský ples 

 

  
  

Odvoz odpadu v době vánoc     
 
OZO Ostrava s.r.o oznamuje, že odvoz odpadu přes vánoční svátky bude beze 
změn. Odpad bude vyvážen jako obvykle v úterý.  
 
Rok končí lichým týdnem a začíná také lichým, proto budou vyvezeny 
všechny popelové nádoby (všechny druhy svozu)  v prvním týdnu nového 
roku a dále se bude pokračovat v zavedených sudých týdnech (u 14 denního 
svozu).  
 

Změna ceny vodného a stočného     
 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. oznamují, že byly 
schváleny předsednictvem akciové společnosti v souladu s platnou 
legislativou nové ceny vodného a stočného s účinností od 1. ledna 2010 : 
 
Voda pitná (vodné)  vč.10%DPH 30,70 Kč 
Voda odvedená (stočné) vč.10%DPH 27,18 Kč 
 
Nové ceny budou uplatněny vůči našim odběratelům po prvním odečtu 
měřidel následujím po 1.lednu 2010. 
 
 

Společenská rubrika  
 

B l a h o p ř e j e m eB l a h o p ř e j e m eB l a h o p ř e j e m eB l a h o p ř e j e m e     
 
V měsíci   prosinci prosinci prosinci prosinci      2009  oslavili své životní jubileum  

Pan   Miroslav Fabián 
Pan Miroslav Urbánek 
Pan Oldřich Kaspřík 
 

Do dalších let  jim  přejeme  pevné zdraví, hodně štěstí a  
spokojenosti. 
 
 
Vydává :  Obec Albrechtičky, č.p.131, 742 55 Albrechtičky 
e-mail : obec@albrechticky.cz, tel.: 556 428 016. 
Informátor obce je evidován na MK, evidenční číslo MK ČR E 16633 
Uzávěrka příštího čísla je 15. 1. 2010. 

 


